
 

Comune di NOCERA TERINESE 
 (Provincia di Catanzaro) 

                                                                                            copia 
 

 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 

 
 

N. 129 
 
del 20/10/2020 
 

OGGETTO:D.P.C.M. 17 luglio 2020. Assegnazione contributo per ciascuno degli 

anni dal 2020 al 2023 ai comuni situati nel territorio delle regioni Abruzzo, 

Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia da destinare a 

investimenti per infrastrutture sociali – Atto di indirizzo. 

 
L’anno DUEMILAVENTI il giorno VENTI(20)  del mese di OTTOBRE alle ore 10:15 nella sala Consiliare del 
Comune suddetto, all’uopo individuata, con decreto sindacale n. 04/2020, la Giunta Comunale, 
convocata con appositi avvisi, si è riunita con la presenza dei Signori: 

 
COMPONENTI CARICA PRESENTI ASSENTI 

ALBI Antonio Sindaco X  

CARDAMONE Francesco Vice Sindaco X  

GRANDINETTI Walter Assessore X  

VACCARO Patrizia Assessore  X 

VITELLINO Rosa Assessore DIMISSIONARIO 

          Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.    97, comma 4, D.Lgs. 267/2000) il  Segretario Comunale ,  D.ssa  Rosetta Cefalà. 

Presiede il Sindaco Ing. Antonio Albi il quale, constatato preliminarmente : 

che gli intervenuti sono in numero legale, 

che tutti i presenti sono muniti dei dispositivi di protezione e disposti assicurando tra di loro la distanza 
ben oltre quella minima di un metro, prescritta dai  provvedimenti governativi   in  materia di emergenza 
sanitaria da COVID-19; 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i  pareri a 
norma dell’art. 49, D.lgs. n.267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile. 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 

 
Visti, in particolare:  

a) il comma 311 dell'art. 1 della predetta legge  che dispone: «Al fine di incentivare gliinvestimenti in 
infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020, di 
cui all'art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è 
assegnato ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, 

Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a investimenti in 
infrastrutture sociali»; 

 
b)il  comma 312 dello stesso art. 1  che stabilisce: «Con appositodecreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da emanare entro il 

31 marzo 2020, sono adottate le modalità attuative della disposizione di cui al comma 311; la 

distribuzione assicura un'incidenza del contributo decrescente rispetto alla dimensione demografica 
degli enti»; 
 

 
Accertato che nella G.U. n. 244 del 2 ottobre è stato pubblicato il Dpcm 17 luglio 2020, che disciplina 
le modalità del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai Comuni 
situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e 
Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali; 

 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 2 c. 1 del Decreto attuativo “I contributi di cui all'art. 1 sono assegnati ai 
comuni,nel limite massimo di 75 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, per la 

realizzazione di infrastrutture sociali tenendo conto della quota stabilita in relazione alla dimensione 
demografica degli enti, nelle misure indicate nell'Allegato 1 - Allegato tecnico al presente decreto, che 
ne costituisce parte integrante. Il contributo assegnato a ciascun comune, per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2023, è riportato nell'Allegato 2 al presente decreto, che ne costituisce parte integrante.”; 

 
Verificato che all’Allegato 2 del decreto risulta per il Comune di Nocera Terinese l’assegnazione del 
contributo di complessivi € 39.462,50 per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023; 

 
Precisato che:  
- il comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione 
delle opere pubbliche finanziate entro:  
a) nove mesi dalla data di emanazione del decreto per  i contributi riferiti all'anno 2020;  
b) Il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021, 2022 e 
2023. - Il termine di cui al comma 2, lettera a), può essere prorogato di 3 mesi su richiesta dell'ente 
beneficiario corredata da certificazione dei motivi del ritardo connessi ad emergenza COVID-19; 

 
Appreso inoltre che:  

- Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici in infrastrutture sociali, a 
condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti; 
 

https://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2020-10-02&atto.codiceRedazionale=20A05307&elenco30giorni=true


- Ai fini del decreto, per «infrastrutture sociali» si intendono le opere così qualificate nel sistema di 
classificazione dei progetti del codice unico di progetto, di cui all'art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n 
3;  

- Il monitoraggio delle opere finanziate in base al presente decreto è obbligatorio ed è effettuato 
attraverso il sistema della Banca Dati Unitaria presso il Ministero dell'economia e delle finanze, di  
cui all'art. 1, comma 245, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, secondo le modalità operative 
semplificate che saranno disposte in apposita circolare del Ministero dell'economia e delle finanze, 
classificando le opere sotto la voce «Contributo Infrastrutture sociali - Sud - LB 2020».;  

- La Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche di coesione, su richiesta dei 
singoli Comuni beneficiari, in coerenza con i dati inseriti nel sistema di monitoraggio di cui all'art. 4, 
dispone l'erogazione delle risorse, ai sensi dell'art. 1, comma 703, lettera l), della legge 23 dicembre 
2014, n. 190, nei limiti della quota annuale del contributo, con le seguenti modalità:  

a)per una prima quota, pari al 50 per cento, previa attestazione della avvenuta aggiudicazione dei 

lavori;  
b)per una seconda quota, per un importo corrispondente fino al 40 per cento, sulla base dei costi realizzati 

rilevati dal sistema di cui all'art. 4;  
c)per la quota a saldo, previa trasmissione del certificato di collaudo, ovvero del certificato di regolare 

esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'art. 102 del codice di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

- Nel caso di risparmi derivanti da eventuali ribassi d'asta, gli stessi sono vincolati fino al collaudo, 
ovvero al certificato di regolare esecuzione; successivamente, possono essere utilizzati per ulteriori 
infrastrutture sociali da parte dei medesimi comuni, fermo restando il rispetto dei termini di cui all'art. 2, 
comma 2, lett. a) e b) del decreto;  

- L'Agenzia per la coesione territoriale effettua controlli a campione sulle opere pubbliche oggetto di 
contributo di cui al suddetto decreto; 

 
Evidenziato che in mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori, di cui all’art. 2, 
comma 2, lettera a) e b) del decreto, ovvero di parziale utilizzo della quota annuale del contributo, 
l’assegnazione sarà revocata, in tutto o in parte, con successivo decreto del Ministro per il Sud e la 
coesione territoriale e che è disposta, altresì, la revoca qualora l’intervento beneficiario del contributo 
risulti integralmente finanziato da latri soggetti. 

       
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 7 del decreto i comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte 
difinanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito 
internet, nella sezione «Amministrazione trasparente», di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33, sottosezione opere pubbliche. 

 
Ritenuto di destinare le risorse di cui al finanziamento assegnato con il predetto Dpcm 17 luglio 2020 
per larealizzazione degli interventi presso le seguenti infrastrutture sociali: 
  

1. Anno 2020: Riqualificazione scalinata San Francesco ed area adiacente; 

2. Anno 2022: Riqualificazione scalinata ed area antistante la Stazione Ferroviaria; 

3. Anno 2021: Riqualificazione fontane pubbliche Testa, Gennarello e Canale; 
4. Anno 2023: Riqualificazione Piazza San Giovani; 

 

Ritenuto di dare all’uopoinoltre : 

 All’Ufficio Tecnico Comunale di predisporre gli atti di progettazione per la realizzazione degli 
interventi su indicati; 

 Al Responsabile dell’ Area Finanziaria per iscrivere nel redigendo Bilancio di previsione 
pluriennale 2020/2022 le somme assegnate da  destinati a specifici capitoli di spesa dedicati; 

 
Visto il D.Lgs. 267/2000 in particolare l’art. 48 in merito alle competenze della Giunta Comunale; 

 



Atteso che la presente non necessita in tale sede dei pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000,  in 

quanto trattasi di  atto di mero indirizzo; 

 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese ai sensi di legge, 

 

 

DELIBERA 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

 
Di prendere atto del contributo assegnato al Comune di Nocera Terinese con il Dpcm 17 luglio 2020 
pubblicato in G.U. n. 244 del 2 ottobre 2020 ai sensi del comma 311 dell'art. 1 della legge n. 160 del 
2019 di €. 39.462,50 per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023. 

 
Di individuare i seguenti immobili per la realizzazione degli interventi finanziati dal suddetto decreto e 
dettare i seguenti indirizzi: 
  

 Anno 2020: Riqualificazione scalinata San Francesco ed area adiacente; 

 Anno 2022: Riqualificazione scalinata ed area antistante la Stazione Ferroviaria; 

 Anno 2021: Riqualificazione fontane pubbliche Testa, Gennarello e Canale; 

 Anno 2023: Riqualificazione Piazza San Giovani. 

 
Di demandare al Responsabile del servizio Tecnico l’adozione degli atti e attività inerenti e 
conseguenti la volontà espressa con il presente atto. 

 
Di richiedere al Responsabile del servizio Finanziario di iscrivere nel redigendo  Bilanciopluriennale 
2020/2022  e successi  gli stanziamenti assegnati con il Dpcm 17 luglio 2020 con destinazione vincolata 
a capitoli di spesa dedicati agli interventi su specificati. 

 
Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione unanime, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



x 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
  Proposta di deliberazione per: 

              Giunta Comunale   

              Consiglio Comunale 

 
 
 
 
OGGETTO:D.P.C.M. 17 luglio 2020. Assegnazione contributo per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023 ai 

comuni situati nel territorio delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e 

Sicilia da destinare a investimenti per infrastrutture sociali – Atto di indirizzo. 

 
 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000,così come integrato e modificato dal D.L. 
174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
                                                                        NON DOVUTO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

NON DOVUTO 

 

 

 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Provincia di Catanzaro 



 

 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Letto, confermato e sottoscritto  

 Il  Sindaco                                                                                            Il Segretario Comunale 

f.to Ing. Antonio Albi                                                                          f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

Si  attesta  che  copia  della   presente  deliberazione  è  stata pubblicata,  per  rimanervi  per  15  

giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì 12.11.2020       Il Segretario  Comunale 

                                                                                                                            f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

Il  sottoscritto  Segretario  Comunale,  VISTI  gli  Atti  d’Ufficio 

ATTESTA 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web 

istituzionale di questo  comune,   accessibile al  pubblico  (art. 32, c 1,  della Legge n. 

18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

che   contestualmente all’affissione  all’Albo  è  stata  comunicata  ai  Capi  Gruppo Consiliari in 

data 12.11.2020  prot. n.7702; 

 

che  la    presente Deliberazione è  divenuta   esecutiva in data  12.11.2020; 

 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs.n°  
267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs.n°267/2000). 

 

  Nocera Terinese, lì 12.11.2020 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

____________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Dalla residenza municipale, lì 12.11.2020                                                           Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                   Dott.ssa Rosetta Cefalà 

x 


